ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
с. Партизанское

20.01.2014 № 21-п
Об утверждении размера родительской платы,
взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных образовательных учреждениях
Партизанского района, осуществляющих
образовательную деятельность

В соответствии со статьей 65 Закона Российской Федерации от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь
ст. 16,19 Устава Партизанского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить размер родительской платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях Партизанского района, осуществляющих
образовательную деятельность, согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление главы района от 18.04.2013 №
245-п «О размере родительской платы за содержание детей в муниципальных
дошкольных образовательных учреждениях Партизанского района на 2013 год».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
В.А. Ярва, заместителя главы района по социальным вопросам.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в
общественно-политической газете «Вместе с вами» Партизанского района и
применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2014 года, за исключением
абзаца третьего приложения к постановлению в части «Семьи лиц, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции, освобождаются от
платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории
Партизанского района, на основании документа (справки), подтверждающего
участие обоих или одного из родителей (усыновителей) ребенка в специальной
военной операции», которая применяется к правоотношениям, возникшим с 24
февраля 2022 года.
Глава района А.А. Земурбейс

Приложение
к постановлению главы района
от 20.01.2014 № 21-п

Положение о порядке установления размера родительской платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных образовательных учреждениях Партизанского района,

осуществляющих образовательную деятельность

Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в детских садах
Партизанского района составляет не менее 70 процентов затрат за присмотр и уход за
ребенком.

С родителей (законных представителей), имеющих трех и более
несовершеннолетних детей, взимается не более 25 процентов указанных затрат
(п.2 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»).

За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной
интоксикацией, обучающимися в детских садах Партизанского района,
родительская плата не взимается (п 3. ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). Семьи лиц, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции (в период участия
граждан в специальной военной операции), освобождаются от платы, взимаемой
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях,
осуществляющих деятельность на территории Партизанского района, на
основании документа (справки), подтверждающего участие обоих или одного из
родителей (усыновителей) ребенка в специальной военной операции.
Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных организациях, осуществляющих деятельность
на территории Партизанского района семьей лиц, принимающих (принимавших)
участие в специальной военной операции (далее – участники специальной
военной операции) осуществляется вне зависимости от окончания участия
граждан в специальной военной операции или окончания проведения
специальной военной операции и распространяется на членов семей участников
специальной военной операции:

получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при
выполнении задач специальной военной операции;

погибших при выполнении задач специальной военной операции либо
умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных ими при указанных обстоятельствах;

признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в
связи с их участием в специальной военной операции, пропавших без вести при
выполнении задач специальной военной операции.

В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,
посещающих детские сады Партизанского района, родителям (законным
представителям) выплачивается компенсация в размере 20 процентов среднего
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, находящихся на территории Красноярского края,
на первого ребенка, 50 процентов размера такой платы на второго ребенка и 70
процентов такой платы на третьего ребенка и последующих детей.

Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях Партизанского района
устанавливается в соответствии с нормативно-правовыми актами Красноярского
края.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных
представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в
соответствующий детский сад Партизанского района (п.5 ст. 65 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»), в
соответствии с установленными постановлением Правительством края

критериями нуждаемости.
В соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от

14.03.2017 № 132-п «Об установлении критериев нуждаемости при определении
права на получение компенсации родителями (законными представителями)
детей, посещающих образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования» критерии нуждаемости
при определении права на получение компенсации родителями (законными
представителями) детей, посещающих образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования,
установлены на уровне среднедушевого дохода семьи, не превышающего 1,5
величины прожиточного минимума, установленного на душу населения.

Размер родительской платы за содержание ребенка исчисляется согласно
Методики расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных учреждениях Партизанского района,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, и
составляет:

на одного ребенка до 3 лет в группах полного дня – 1543 рубля в месяц;
на одного ребенка от 3 до 7 лет в группах полного дня – 1906 рублей в

месяц.
Родительская плата не взимается при непосещении ребенком учреждения

по уважительной причине. Уважительной причиной непосещения ребенком
учреждения является:

период болезни ребенка (подтверждается медицинской справкой);
период санаторно-курортного лечения (подтверждается справкой лечебного

учреждения, копией санаторной путевки либо иными подтверждающими
документами и заявлением родителей (законных представителей);

период прохождения ребенком медицинского обследования
(подтверждается медицинскими документами: направление на обследование,
медицинская справка);

период прохождения ребенком реабилитации после перенесенного
заболевания (подтверждается медицинскими документами: направление на
реабилитацию, медицинская справка);

период закрытия учреждения, отдельных групп на карантин
(подтверждается приказами отдела образования администрации района,
учреждения);

отсутствие ребенка в период отпуска родителей (законных представителей)
(подтверждается заявлением родителей (законных представителей));

период закрытия учреждения на ремонтные, аварийные работы,
санитарную обработку помещения (подтверждается приказом учреждения).

В расчет родительской платы за содержание ребенка включать оплату за
дни, пропущенные ребенком без уважительной причины.

Информация о предоставлении локальных мер социальной защиты
(поддержки): компенсация родительской платы за просмотр и уход за ребенком,
осваивающим образовательную программу дошкольного образования в
организации, осуществляющей образовательную деятельность (содержание
ребенка в дошкольной образовательной организации), полное или частичное
освобождение от родительской платы за присмотр и уход за ребенком,
осваивающим образовательную программу дошкольного образования в
организации, осуществляющей образовательную деятельность (содержание
ребенка в дошкольной образовательной организации), размещается в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения (далее –
ЕГИССО). Размещение указанной информации осуществляется в ЕГИССО в

соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи».
Начальник отдела образования
администрации района Л.Ю. Бородач

Приложение к положению о порядке установления
размера родительской платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных
учреждениях Партизанского района, осуществляющих
образовательную деятельность

Методика
расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях Партизанского района, реализующих
образовательную программу дошкольного образования

1. Основой формирования родительской платы за присмотр и уход за
ребенком в муниципальных образовательных учреждениях Партизанского района,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования (далее - родительская плата), являются затраты по осуществлению
присмотра и ухода за ребенком, а также расходы на организацию его питания.

Расходы на реализацию общеобразовательной программы дошкольного
образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества при
расчете родительской платы не включаются.

2. Перечень расходов, учитываемых при определении объема расходов за
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях Партизанского района, для установления размера родительской
платы включает следующее направление:

расходы на приобретение продуктов питания.
3. Объем затрат, учитываемых при установлении родительской платы, на

одного ребенка в месяц за оказание услуги по присмотру и уходу за детьми
осуществляется на основании норматива затрат на приобретение продуктов
питания в месяц при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми и
определяется по формуле:

где:
Ci - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из

рациона потребления детей, рублей;
Vi - суточный объем потребления i-го продукта в рационе питания одного

ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (приложения 10, 11 к
СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом возрастной категории питающихся (согласно
прилагаемого расчета);

D - планируемое количество дней посещения одним ребенком
образовательной организации, работающей 5 дней в неделю, 12 месяцев в году,
на плановый финансовый год.

4. Размер родительской платы устанавливается не менее 70% от расходов,
производимых при осуществлении присмотра и ухода за детьми, осваивающими
общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=185747&date=04.05.2021&dst=100867&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=185747&date=04.05.2021&dst=100816&fld=134

образовательных учреждениях Партизанского района.
Расчет суточного объема потребления продуктов в рационе питания одного

ребенка с учетом возрастной категории
Наименование пищевого

продукта или группы
пищевых продуктов

Количество продуктов
в зависимости

от возраста детей,
в день

Цена
за кг.

ИТОГО
стоимость
питания
ребенка,
в месяцв г, мл, брутто

1-3 года 3-7 лет 1-3
года

3-7
лет

Молоко и кисломолочные
продукты с м.д.ж. не ниже
2,5% 0,39 0,45 71 27,69 31,95
Творог, творожные изделия
с м.д.ж. не менее 5% 0,03 0,04 319,2 9,58 12,77
Сметана с м.д.ж. не более
15% 0,009 0,011 342 3,08 3,76
Сыр твердый 0,0043 0,0064 456 1,96 2,92
Мясо (бескостное/ на кости) 0,055 0,0605 388 21,34 23,47
Птица (куры 1 кат
потр./цыплята-бройлеры 1
кат потр./индейка 1 кат
потр.) 0,023 0,027 228 5,24 6,16
Рыба (филе), в т.ч. филе
слабо или малосоленое 0,034 0,039 297 10,10 11,58
Колбасные изделия 0 0,007 228 0 1,60
Яйцо куриное столовое, шт. 0,5 0,6 9,2 4,6 5,52
Картофель 0,16 0,187 41 6,56 7,67
Овощи, зелень 0,256 0,325 57 14,59 18,53
Фрукты (плоды) свежие 0,108 0,114 136,8 14,77 15,60
Фрукты (плоды) сухие 0,009 0,011 131 1,18 1,44
Соки фруктовые (овощные) 0,1 0,1 51 5,1 5,1
Напитки
витаминизированные
(готовый напиток) 0 0,05 69 0 3,45
Хлеб ржаной (ржано-
пшеничный) 0,04 0,05 50,2 2,01 2,51
Хлеб пшеничный или хлеб
зерновой 0,06 0,08 50,2 3,01 4,02
Крупы (злаки), бобовые 0,03 0,043 86 2,58 3,70
Макаронные изделия 0,008 0,012 103 0,82 1,24
Мука пшеничная
хлебопекарная 0,025 0,029 45,6 1,14 1,32
Масло коровье
сладкосливочное 0,018 0,021 410,4 7,39 8,62

Масло растительное 0,009 0,011 136 1,22 1,50
Кондитерские изделия 0,007 0,02 285 1,99 5,7
Чай, включая фиточай 0,0005 0,0006 478,8 0,24 0,29
Какао-порошок 0,0005 0,0006 820,8 0,41 0,49
Кофейный напиток 0,001 0,0012 513 0,51 0,62
Сахар 0,037 0,047 62 2,63 3,34
Дрожжи хлебопекарные 0,0004 0,0005 1368 0,55 0,68
Мука картофельная
(крахмал) 0,002 0,003 216,6 0,43 0,65
Соль пищевая поваренная 0,004 0,006 25 0,1 0,15
Стоимость среднесуточного рациона питания в день

150,83 186,32
Стоимость питания ребенка в период нахождения в детском саду
составляет 70% стоимости среднесуточного рациона питания в
день 105,58 130,42
Дни работы детского сада 247 247
Стоимость питания в месяц 2173 2685
Размер родительской платы составляет не более 75 % от
стоимости питания ребенка в детском саду 1543 1906